FORTALEZA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO LXVIII  FORTALEZA, 12 DE ABRIL DE 2023 SUPLEMENTO AO Nº 17. 559

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 15.613, DE 11 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre o marco temporal de transição dos regi mes
jurídicos de contratações públicas para a integral
aplicabilidade da Lei Federal n. 14.133, de 1º de a bril de
2021, que instituiu novo regime de licitações e con tratos no
âmbito da Administração Pública municipal direta e
indireta.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do art. 83 da Lei Orgânica
do Município de Fortaleza;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133, de 1 de abril de 2021, em seu arts. 191 e 193, inciso II, ao estabelecer o prazo de dois anos para
se operar a revogação da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, facultou à Administração, nesse interregno de transição entre
os regramentos jurídicos, licitar ou contratar diretamente de acordo com seu texto ou de acordo com a lei antecedente e normas
correlatas até então vigentes;

CONSIDERANDO a Medida Provisória nº 1.167, de 31 de março de 2023, que altera a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para
prorrogar a possibilidade de uso da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei º 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos art. 1º a art. 47-A
da Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011;

DECRETA:

Art. 1º -  Este Decreto fixa o marco temporal do regime de transição para a plena aplicação da Lei n.º 14.133, de 1º
de abril de 2021, no âmbito da Administração Pública municipal direta e indireta.

Art. 2º -  Os órgãos e entidades de que trata o art. 1º deste Decreto poderão optar por licitar ou contratar diretamente,

com fundamento na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, ou na Lei nº 12.462, de 4 de
agosto de 2011, inclusive às licitações para o registro de preços, desde que a publicação do edital ou do ato autorizativo da
contratação direta ocorra:

I - para aquisição de bens e serviços comuns, até 16 de junho de 2023;
II - para obras, serviços de engenharia e demais hipóteses previstas nas legislações citadas no caput, até 31 de

outubro de 2023.
Parágrafo Único. Os contratos ou instrumentos equivalentes, e as atas de registro de preço, firmados na hipótese

do caput deste artigo serão regidos pela respectiva legislação até o término de suas vigências ou até a entrega definitiva do objeto,
sendo possível admitir adesões às atas, conforme estabelecido no respectivo instrumento convocatório.

Art. 3º -  As atas de registros de preço, com fundamento na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na Lei nº 10.520,

de 17 de julho de 2002 e seus respectivos regulamentos, dos órgãos e entidades dos demais entes da federação, inclusive as dos
entes municipais em que o órgão ou entidade do Município de Fortaleza não figurou como participante, poderão ser utilizadas durante
suas vigências, desde que autorizado pelo respectivo órgão gerenciador.

Art. 4º -  A justificativa acompanhada da ratificação da autoridade competente, na forma do art. 2º do

Decreto Municipal nº 15.593, de 17 de março de 2023, permanecerá válida e eficaz para fins de instrução e finalização dos
procedimentos que se iniciaram até 31 de março de 2023, devendo ser observado, para fins de publicação, o disposto no art. 2º deste
Decreto.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 15.593, de 17 de março de

2023.

Art. 6º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 12 DE ABRIL DE 2023  (SUPLEMENTO) QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2

S

S

JOSÉ SARTO NOGUEIRA MOREIRA

Prefeito de Fortaleza

JOSÉ ÉLCIO BATISTA
Vice-Prefeito de Fortaleza

SECRETARIADO

RENATO CARVALHO BORGES
Secretário Chefe do Gabinete do Prefei to

RENATO CÉSAR PEREIRA LIMA
Secretário Municipal de Governo

FERNANDO ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA

Procurador Geral do Município

MARIA CHRISTINA MACHADO PUBLIO

Secretária Chefe da Controlado ria e
Ouvidoria Geral do Município

LUIS EDUARDO SOARES DE HOLANDA

Secretário Municipal da Segurança
Cidadã

FLÁVIA ROBERTA BRUNO TEIXEIRA
Secretária Municipal das Finanças

JOÃO MARCOS MAIA
Secretário Municipal do Planejamen to,

Orçamento e Gestão

ANTONIA DALILA SALDANHA DE FREITAS
Secretária Municipal da Educação

GALENO TAUMATURGO LOPES
Secretário Municipal da Saúde

SAMUEL ANTONIO SILVA DIAS

Secretário Municipal da Infraestrutura

JOÃO DE AGUIAR PUPO

Secretário Municipal da Conservação e
Serviços Públicos

OZIRES ANDRADE PONTES
 Secretário Municipal de Esporte e Lazer

 RODRIGO NOGUEIRA DIOGO

DE SIQUEIRA
Secretário Municipal do Desenvolvimento

Econômico

LUCIANA MENDES LOBO
Secretária Municipal do Urbanismo

e Meio Ambiente

ALEXANDRE PEREIRA SILVA

Secretário Municipal do Turismo

FRANCISCO JOSE PONTES IBIAPINA

Secretário Municipal dos Direitos Humanos e
Desenvolvimento Social

FRANCISCO ADAIL DE CARVALHO FONTENELE
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Habitacional

ELPÍDIO NOGUEIRA MOREIRA
Secretário Municipal da Cultura

DAVI GOMES BARROSO

Secretário Municipal da Juventude

FERRUCCIO PETRI FEITOSA
Secretário Municipal da Gestão Regional

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

COORDENADORIA DE ATOS E
PUBLICAÇÕES OFICIAIS

FONE: (85) 3201.3773

CÉLULA DE GESTÃO DO DIÁRIO
OFICIAL

 FONES: (85) 3201-3782

RUA SÃO JOSÉ Nº 01 - CENTRO
FORTALEZA-CEARÁ

CEP: 60060-170

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA , em 11 de abril de 2023.

José Sarto Nogueira Moreira
PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA

Fernando Antônio Costa de Oliveira

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
João Marcos Maia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E G ESTÃO

Maria Christina Machado Publio
SECRETÁRIA-CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL  DO MUNICÍPIO

*** *** ***

 ATO 0956/2023 - GABPREF -  O PREFEITO
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE nomear, nos termos do art. 11, item II da Lei
nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Muni-
cípio de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento
de 02.01.1991, WELLIVELTON DUARTE INOCÊNCIO, para
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO III, simbologia DAS-2, do(a) NÚCLEO DE
GESTÃO DO CENTRO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMA-
NOS BELA VISTA, do(a) COORDENADORIA DOS CENTROS
DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS, integrante da estru-
tura administrativa do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DOS DI-
REITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a partir
de 03/04/2023. José Sarto Nogueira Moreira - PREFEITO DE
FORTALEZA. João Marcos Maia SECRETÁRIO - MUNICIPAL
DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

*** *** ***

 ATO 0960/2023 - GABPREF -  O PREFEITO
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE exonerar a pedido, nos termos do art. 41,
item II da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servido-
res do Município de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 -
Suplemento de 02.01.1991, DANIELA FEITOSA BELFORT
DIOGO, do cargo em comissão de GERENTE, simbologia
DNS-2, do(a) CÉLULA DE NEGÓCIOS URBANOS, do(a)
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, inte-
grante da estrutura administrativa do(a) SECRETARIA MUNI-

CIPAL DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE, a partir de
12/04/2023. José Sarto Nogueira Moreira - PREFEITO DE
FORTALEZA. João Marcos Maia - SECRETÁRIO MUNICIPAL
DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

*** *** ***

 ATO 0961/2023 - GABPREF -  O PREFEITO
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE exonerar, nos termos do art. 41, item I da Lei
nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do
Município de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suple-
mento de 02.01.1991, EDSON BEZERRA DOS SANTOS, do
cargo em comissão de SUPORTE DE ATIVIDADES TÉCNI-
CAS, simbologia DNI-1, do(a) CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL NISE DA SILVEIRA, do(a) COORDENA-
DORIA REGIONAL DE SAÚDE I, integrante da estrutura admi-
nistrativa do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir
de 11/04/2023. José Sarto Nogueira Moreira - PREFEITO DE
FORTALEZA. João Marcos Maia - SECRETÁRIO MUNICIPAL
DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

*** *** ***

 ATO 0962/2023 - GABPREF -  O PREFEITO
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE nomear, nos termos do art. 11, item II da Lei
nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Muni-
cípio de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento
de 02.01.1991, VICENTE PAULO FROTA DE HOLANDA

SEGOV